Дело № 1-397/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи «15» июля 2019 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Бутяева В.И. с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора Центрального района г. Сочи Ведерникова Р.Е, защитника в лице адвоката Гейвандовой Ж.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1, потерпевшей Потерпевший №1, при секретаре судебного заседания Поповой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, образование среднее - специальное, холостого, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 30 минут, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> в Центральном районе г, Сочи, возник преступный умысел на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета из корыстной заинтересованности с целью личного обогащения. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно денежные средства, находящиеся на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №** **** 0099, выданной на имя Потерпевший №1 Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, в указанные дату и время, находясь в 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения прав собственности, из кармана куртки, висевшей в прихожей по указанному адресу, тайно умышленно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №** **** 0099, выданную на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности, после чего с места совершения преступления скрылся.После чего, в продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в Центральном районе г. Сочи, убедившись, что похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк России» №** **** 0099, выданной на имя Потерпевший №1, можно совершать покупки без ввода пин-кода, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого отделением ПАО «Сбербанк России», расположенным по адресу: г. Сочи Центральный район 

<

адрес>Б банковской карты ПАО «Сбербанк России» №** **** 0099, выданной на имя Потерпевший №1, совершил покупки товара в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> на сумму 1 328 рубля и в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> на сумму 2 805 рублей.С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, причинив Потерпевший №1 не значительный материальный ущерб на общую сумму 4 133 рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, раскаивается, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ и его показания оглашены в связи с отказом от дачи показаний показал, что с марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ он проживал совместно с гражданской супругой – ЯшкинойМ. С.. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился дома один, употреблял спиртное (водку). Около 22.30с работы домой вернулась Потерпевший №1 В ходе разговора, между ним и Потерпевший №1 произошел словесный конфликт, в результате которого они поругались. В связи с тем, что у него отсутствовали денежные средства для приобретения спиртного, он решил воспользоваться, без ведома Потерпевший №1, ее банковской картой. Он воспользовался тем, что Потерпевший №1 находилась в комнате, и за его действиями она не наблюдала, с целью осуществления задуманного, он подошел к куртке Потерпевший №1, которая находилась на вешалке в коридоре. Он проверил содержимое карманов куртки, где в одном из карманов обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 Он забрал банковскую карту и вышел на улицу. Далее он направился гулять по Центральному району г. Сочи, и в пути следования ДД.ММ.ГГГГ, он зашел в несколько магазинов, где небольшими суммами до 1000 рублей с использованием данной карты, приобретал товары. Насколько он помнит, это были - магазин «Продукты» по 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи и магазин «Продукты 24 часа» по 

<

адрес> в Центральном районе г, Сочи. Также, на территории одного из магазинов, в небольшом отделе он приобрел сигареты. Общая сумма воспользовавшихся им денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 составила около 4 000 рублей. После совершенных им покупок, банковскую карту он выкинул в кусты, где именно не помнит. Более с Потерпевший №1 мы не общались.

Виновность ФИО1, в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показания потерпевшей Потерпевший №1 которая пояснила, что с марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ она проживала совместно с гражданским супругом – КалитвенцевымВ. В., Так, ДД.ММ.ГГГГ около 22.30 между ней и ФИО1 произошел словесный конфликт, в результате которого они поругались. Около 00.00 ДД.ММ.ГГГГ она легла спать. ФИО1 вышел на улицу, чтобы покурить и домой так и не вернулся. Утром, около 08.30 она собралась идти на работу, надела ветровку, которая висела на вешалке в коридоре и обнаружила, что в правом кармане отсутствует банковская карта ПАО «Сбербанк России», открытая на ее имя, на счету которой находились денежные средства около 4 300 рублей. Ветровку она оставила в коридоре, когда пришла с работы ДД.ММ.ГГГГ. Банковскую карту последний раз она видела в магазине, когда совершала покупки после работы. Она сразу же направилась в отделение «Сбербанк России», расположенный по 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где ей стало известно, что с ее банковской карты списаны денежные средства в общей сумме 4 133 рублей. Ею было написано заявление о перевыпуске новой карты. В этот же день, ей была выдана новая банковская карта (моментальная) на ее имя. Изначально, она подумала о том, что банковская карта ею была утеряна в магазине, но впоследствии от сотрудников правоохранительных органов ей стало известно, что ее похитил ФИО1 и с нее похитил денежные средства. Банковскую карту ФИО1 она брать не разрешала, денежными средствами, находящимися на счете пользоваться не разрешала. Мобильный банк к ее абонентскому номеру не подключен, в связи с чем, смс-сообщения не приходили. Более с ФИО1 она не виделась. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого оперуполномоченным была осмотрена 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи и установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> на основании постановления о производстве обыска (выемки) у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты документы, подтверждающие принадлежность банковской карты и списание денежных средств со счета, а именно реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений, история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по 04.06.2019

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены документы, подтверждающие принадлежность банковской карты и списание денежных средств со счета, а именно реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений, история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> потерпевшей Потерпевший №1 Данные документы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу на основании постановления от 19.06.2019

Вещественными доказательствами: документы, подтверждающие

принадлежность банковской карты и списание денежных средств со счета, а именно реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений, история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, CDдиск с видеофайлом, хранятся в материалах уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен CDдиск с видеофайлом, представленный по сопроводительному письму директором ООО «Гринтэйл» ФИО2 В ходе проведения осмотра, подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи изображен он, а также пояснил, что он находится в помещении магазина «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где он расплатился за товар при помощи банковской карты на имя Потерпевший №1 Данный предмет признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной между потерпевшей Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО1, согласно которой Потерпевший №1, полностью подтвердила свои показания данные в ходе его допроса в качестве потерпевшей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно подтвердила, что ФИО1 похитил с ее банковского счета денежные средства. Подозреваемый ФИО1 подтвердил, что он похитил денежные средства с расчетного счета Потерпевший №1 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой, он указал место совершения преступления и подтвердил показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого. 

Данные доказательства признаны относимыми, допустимыми и достоверными со стороны обвинения и не исключены из числа доказательств. 

Суд действия подсудимого квалифицирует по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковской карты. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, являющегося тяжким преступлением, личность подсудимого обстоятельства, смягчающие наказание: ранее он не судим, вину признал полностью и в содеянном раскаялся, дал явку с повинной, положительно характеризуется по месту жительства, ущерб полностью возмещен потерпевшей. Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оценив всю совокупность обстоятельств дела, с учетом характера и степени общественной опасности деяния, являющегося тяжким, мнения потерпевшего который претензий к подсудимому немеет, справедливости наказания, влияния наказания на условия жизни его семьи, его материального положения, восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление осужденного возможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание, за преступление предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также изменения категории преступления суд не усматривает. Назначенное наказание будет способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения новых преступлений. Нет оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на один год. Возложить на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться на регистрацию в этот орган два раза в месяц.. Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления приговора в законную силу. Вещественные доказательства: документы подтверждающие принадлежность банковской карты и списания денежных средств со счета, а именно реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений, историю операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: